АДМИНИСТРАЦИЯ
БЕЛОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29.09.2021 г. № 701
307910 Курская область, сл. Белая

	Об утверждении плана цифровой трансформации Администрации Беловского района Курской области на 2021-2024 годы

В соответствии с Указом Президента РФ от 21.07.2020 г. № 474                 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», постановлением Администрации Курской области от 20.08.2021 г. №880-па «О Стратегии цифровой трансформации ключевых отраслей экономики, социальной сферы и государственного управления Курской области на период с 2021 по 2024 годы», Администрация Беловского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить план цифровой трансформации Администрации Беловского района Курской области на 2021-2024 годы (приложение №1).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами Администрации Беловского района Курской области А.В. Шепелева.
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию на официальном сайте муниципального образования «Беловский район» Курской области (http://bel.rkursk.ru/).

И.о. главы Беловского района
Курской области 								        В.В. Квачев

Приложение №1
Утвержден постановлением Администрации Беловского района
от 29.09.2021 г. № 701

ПЛАН
цифровой трансформации
Администрации Беловского района Курской области
на 2021-2024 годы

1. Принципы цифровой трансформации

Цифровая трансформация по направлению «Цифровая экономика» (далее – цифровая трансформация) осуществляется с соблюдением следующих принципов:
· клиентоориентированность;
· централизация управления информационными технологиями и цифровым развитием Курской области;
· внедрение цифровых решений на основе лучших практик;
· переход к управлению на основе данных, доступных в режиме реального времени.

2. Ключевые цели и показатели цифровой трансформации

Ключевые цели и показатели цифровой трансформации определены следующими документами:
- Постановление Администрации Курской области от 20 августа 2021 года №880-па «О Стратегии цифровой трансформации ключевых отраслей экономики, социальной сферы и государственного управления Курской области на период с 2021 по 2024 год»;
- Муниципальная программа «Развитие образования в Беловском районе Курской области», утвержденная постановлением Администрации Беловского района Курской области от 30.10.2019 года № 817;
- Муниципальная программа «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами населения Беловского района Курской области», утвержденная постановлением Администрации Беловского района Курской области от 23.11.2018  года № 917;
- Муниципальная программа «Повышение эффективности работы с молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, развитие физической культуры и спорта в Беловском районе Курской области», утвержденная постановлением Администрации Беловского района Курской области от 31.10.2019  года № 823;
- Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы в Беловском районе Курской области», утвержденная постановлением Администрации Беловского района Курской области от 31.10.2019 года №824;
- Муниципальная программа «Развитие архивного дела в Беловском районе Курской области», утвержденная постановлением Администрации Беловского района Курской области от 11.11.2013 года №758;
- Муниципальная программа «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Беловском районе Курской области», утвержденная постановлением Администрации Беловского района Курской области от 31.10.2019 года № 830;
- Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами Беловского района Курской области», утвержденная постановлением Администрации Беловского района Курской области от 31.10.2014 года № 704.

3. Ключевые задачи цифровой трансформации

Краткое описание проектов и планируемые результаты проектов:

	Наименование проекта
	Краткое описание
	Планируемый результат

	Перевод массовых социально-значимых услуг в электронный вид
	1. Снижение административной нагрузки на бизнес за счет снятия административных барьеров при получении лицензионных и разрешительных документов.
2. Снижение социальной напряженности и повышение качества жизни населения за счет возможности заказывать и получать результаты предоставления государственных и муниципальных услуг в электронном виде
	Обеспечить к 2023 году перевод 26 массовых социально значимых государственных и муниципальных услуг в электронный вид посредством подключения к федеральной информационной системе «Платформа государственных сервисов» (для МСЗУ); интеграция с «концентраторной» интерактивной формой, разработанной Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций РФ ведомственной информационной системы (для МСЗУ); интеграция с региональной интерактивной электронной формой ЕПГУ ведомственной информационной системы;  предоставление услуги посредством регионального портала государственных и муниципальных услуг Курской области):
· Выдача разрешений на ввод объектов в эксплуатацию;
· Выдача разрешений на строительство и реконструкцию объектов капитального строительства;
· Направление уведомления о соответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов;
· Направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке;
· Выдача градостроительного плана земельного участка;
· Предоставление порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников;
· Организация отдыха детей, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;
· Согласование переустройства и (или) перепланировки помещений в многоквартирном доме;
· Признание садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом;
· Перевод жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение;
· Выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории муниципального образования, аннулирование таких разрешений;
· Перевод земель, находящихся в муниципальной собственности, за исключением земель сельскохозяйственного назначения, из одной категории в другую;
· Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности и (или) государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории муниципального образования, в собственность или аренду на торгах;
· Утверждение схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории;
· Присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов;
· Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные организации, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования (детские сады);
· Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка;
· Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства с привлечением средств материнского (семейного) капитала;
· Выдача ордеров (разрешений) на производство земляных работ;
· Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства;
· Принятие решения о подготовке документации по планировке территории и ее утверждение;
· Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, которые находятся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута;
· Предоставление архивной информации по документам Архивного фонда Курской области и другим архивным документам (выдача архивных справок, архивных выписок и архивных копий;
· Предварительное согласование предоставления земельного участка;
· Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и (или) государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории муниципального образования отдельным категориям граждан в собственность бесплатно;
· Предоставление жилого помещения по договору социального найма.

	Обеспечение информационной безопасности на основе отечественных разработок при передаче, обработке и хранении данных, гарантирующей защиту интересов личности и государства, защита хранимых и передаваемых персональных данных
	Выполнение требований законодательства по защите информации. Проведение анализа возможности использования отечественных разработок при передаче, обработке и хранении данных, гарантирующей защиту интересов личности и государства, защита хранимых и передаваемых персональных данных
	Доля средств защиты информации отечественного производства в Администрации Беловского района и её структурных подразделениях с правом юридического лица не ниже 100%

	Переход на отечественное программное обеспечение
	Разработка и выполнение планов перехода на отечественное программное обеспечение. Выполнение требований законодательства при организации закупочной деятельности по отношению к приобретаемой компьютерной технике и программному обеспечению
	Соотношение отечественного программного обеспечения, согласно «Единого реестра Минкомсвязи российских программ для электронных вычислительных машин», при организации закупочной деятельности не менее 100%:
· Офисные пакеты - текстовый редактор, табличный редактор, редактор презентаций, программное обеспечение файлового менеджера, органайзер;
· Операционные системы;
· Почтовые приложения;
· Справочно-правовые системы;
· Программное обеспечение системы электронного документооборота;
· Интернет-браузеры.

	Комплекс мероприятий по автоматизации контрольно-надзорной деятельности (КНД) (для органов муниципальной исполнительной власти, осуществляющих КНД)
	Трансформация КНД, включая мероприятия по автоматизации,  осуществляется в рамках целевой модели упрощения процедур ведения бизнеса «Осуществление контрольной (надзорной) деятельности в субъектах Российской Федерации», утвержденной распоряжением Правительства РФ от 31 января 2017 г. № 147-р.

	Методика оценки цифровой зрелости предусматривает индикатор: Доля проверок в рамках контрольно-надзорной деятельности, проведенных дистанционно, в том числе с использованием чек-листов в электронном виде.
Подключение к единой системе видов контроля (ЕРВК),  обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме.

	Электронный документооборот (далее – ЭДО)
	Подключение к системе ЭДО Администрации Курской области «Дело»
	Поэтапное подключение к системе «Дело» с 2022 года

	Единая информационная система управления кадровым составом государственной гражданской службы Российской Федерации (далее - ЕИСУ КС)
	Проект ЕИСУ КС развивается до 2024 года для решения задач ведения электронных личных дел (формирование организационно-штатной структуры, учет классных чинов, наград, поощрений, планирование и организация отпусков, учет рабочего времени, формирование табеля и т.д.); предоставления данных для расчета заработной платы в ГИС «Электронный бюджет»; проведения конкурсов, публикации информации о вакантных должностях/конкурсах; оформление листков временной нетрудоспособности, повышение квалификации и переподготовки и т.д.
	Повышение эффективности государственного и муниципального управления.
Увеличение возможностей поиска соискателей на замещение вакантных должностей муниципальной службы.

	Паспорт гражданина Российской Федерации с электронным носителем (далее - ПЭН)
	1. Подключение механизмов гарантированного удостоверения и верификации личности граждан Российской Федерации, в том числе в электронной среде.
2. Повышение уровня удовлетворенности граждан качеством предоставления государственных, муниципальных и иных услуг за счет повышения их доступности и качества их оказания, а также за счет сокращения потерь времени гражданами при их получении.
3. Создание условий для существенного роста доли электронных операций и новых электронных сервисов; повышение уровня доверия к предоставляемым государственным и иным услугам
	Обеспечение информационного продвижения проекта для повышения доли обращений за получением массовых социально значимых государственных и муниципальных услуг в электронном виде с использованием ЕПГУ, без необходимости личного посещения органов государственной власти, органов местного самоуправления и МФЦ, от общего количества таких услуг.

	Мобильный идентификатор гражданина Российской Федерации (далее -МИГ)
	Возможность активации и использования гражданами мобильного приложения, выполняющего функции основного документа, удостоверяющего личность гражданина на территории Российской Федерации
Проект эксперимента по использованию приложения «Мобильный идентификатор» вместо документа, удостоверяющего личность, при получении отдельных государственных, муниципальных и иных услуг
	Информационное продвижение, в том числе сопровождение внедрения технологии на муниципальном  уровне для повышения доли обращений за получением массовых социально значимых государственных и муниципальных услуг в электронном виде с использованием ЕПГУ, без необходимости личного посещения органов государственной власти, органов местного самоуправления и МФЦ, от общего количества таких услуг.

	Платформа обратной связи (далее – ПОС)
	На территории всех субъектов Российской Федерации проводится эксперимент по использованию федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» для направления гражданами и юридическими лицами в государственные органы, органы местного самоуправления, государственные и муниципальные учреждения, иные организации, осуществляющие публично значимые функции, и их должностным лицам сообщений и обращений, а также для направления такими органами и организациями ответов на указанные сообщения и обращения.
В Курской области реализовано путем интеграции с платформой «Действуем вместе»
	Обеспечение подключения подведомственных учреждений к ПОС, размещение виджетов ПОС на официальных сайтах, реализация своевременно сформированных ответов на сообщения ПОС.

	Формирование современной инфраструктуры образовательных организаций (компьютерные классы, средства визуализации, Интернет и др.)
	Обеспечение доли обучающихся, для которых созданы равные условия получения качественного образования вне зависимости от места их нахождения посредством предоставления доступа к федеральной информационно-сервисной платформе цифровой образовательной среды
	В соответствии с соглашениями заключенными с министерством просвещения и муниципальными образованиями Курской области доля общеобразовательных организаций, оснащенных современной инфраструктурой  достигнет:
в 2021 года: 5,9%;
в 2022 год: 11,8%;
в 2023 год: 29,4%;
в 2024 год: 41,5%.

	Централизация бюджетного учета участников бюджетного процесса Беловского района Курской области
	Подключение к единой централизованной информационной системы учета и отчетности, с ее последующей интеграцией в региональный сегмент «Электронного бюджета». Под участниками бюджетного процесса понимаются администрации района, поселений и муниципальные учреждения.
	Повышение уровня открытости и прозрачности бюджетного процесса на территории Беловского района Курской области.
Подключение 100% участников по состоянию готовности системы.

	Строим умные объекты (использование технологий информационного моделирования)
	Сокращение времени прохождения рабочей документации по всем этапам жизненного цикла объектов капитального строительства (от обоснования инвестиций до этапа эксплуатации), создание единой среды общих данных.
	Подключение к ГИСОГД Российской Федерации посредством разработанных интеграционных систем на региональном уровне.
Прохождение обучения  муниципальных служащих   вопросам использования технологий информационного моделирования.

	Обучение сотрудников цифровым компетенциям
	Обучение сотрудников  в сфере цифровой трансформации государственного и муниципального управления из числа курирующих данное направление деятельности на территории Беловского района Курской области.
	до 2021 года: 1

	в 2021 году: 2

	в 2022 году:5

	в 2023 году:8

	в 2024 году:8

[bookmark: _GoBack]

image10.wmf

image2.png

image20.png

image1.wmf

АДМИНИСТРАЦИЯ

БЕЛОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от

2

9

.09.2021

г. №

70

1

307910 Курская область, сл. Белая

Об утверждении

плана цифровой

трансформации

Администрации

Беловского района Курской области

на

2021

-

2024 годы

В соответствии с

Указом Президента РФ

от 21.07.2020 г. №

474

«О национальных целях развития Российской Федерации на период до

2030 года»

, постановлением Администрации Курской области от

20.08.2021 г. №880

-

па

«

О Стратегии цифровой трансформации ключевых

отраслей экономики,

социальной сферы и государственного управления

Курской области на период с 2021 по 2024 годы

»

,

Администрация

Беловского района К

урской области ПОСТАНОВЛЯЕТ

:

1.

Утвердить

план цифровой трансформации Администрации

Беловского района Курской области

на 2021

-

2024 годы

(приложение №1)

.

2.

Контроль за исполнением настоящего

постановл

ения

возложить

на управляющего делами Администрации Беловского района Курской

области А.В. Шепелева

.

3.

Постановл

ение вступает в силу со дня его

подписания и подлежит

опубликовани

ю

на официальном сайте муниципального образования

«Беловский район» Курской области

(

http://

bel

.

rkursk

.ru/

)

.

И.о. г

лав

ы

Беловского района

Курской области

В.В. Квачев

        АДМИНИСТРАЦИЯ   БЕЛОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е     от  2 9 .09.2021   г. №  70 1   307910 Курская область, сл. Белая

Об утверждении  плана цифровой  трансформации   Администрации   Беловского района Курской области   на  2021 - 2024 годы

  В соответствии с  Указом Президента РФ   от 21.07.2020 г. №  474                   «О национальных целях развития Российской Федерации на период до  2030 года» , постановлением Администрации Курской области от  20.08.2021 г. №880 - па   « О Стратегии цифровой трансформации ключевых  отраслей экономики,  социальной сферы и государственного управления  Курской области на период с 2021 по 2024 годы » ,  Администрация   Беловского района К урской области ПОСТАНОВЛЯЕТ :   1.   Утвердить   план цифровой трансформации Администрации  Беловского района Курской области   на 2021 - 2024 годы   (приложение №1) .   2.   Контроль за исполнением настоящего  постановл ения  возложить  на управляющего делами Администрации Беловского района Курской  области А.В. Шепелева .   3.   Постановл ение вступает в силу со дня его  подписания и подлежит  опубликовани ю   на официальном сайте муниципального образования  «Беловский район» Курской области  ( http:// bel . rkursk .ru/ ) .         И.о. г лав ы   Беловского района   Курской области                         В.В. Квачев